<sup>56</sup> Verso, come il seguente pentametro (*parcere personis, dicere de vitiis*), intessuto di significative allusioni virgiliane (vd. Buongiovanni 2015).

<sup>57</sup> Cf. anche Ov. *Ib.* 5 *nec quemquam nostri nisi me laesere libelli*; *AL* 486.33 *mnam vocitant nostrique minam dixere priores*; [Tert.] *adv. Marc.* 2.199 *os magnum hic veteres nostri docuere repertum*; Iuvenc. 2.279 s. *sed nostri istius venerandum montis in arce / praeceptum nobis quondam liquere parentes*. Ma vanno considerati anche i seguenti casi, che pur non presentando né nominativo, né perfetto in *-ēre*, mostrano tuttavia analogie foniche che confortano l'ipotesi di un prototipo impresso nella memoria: Prop. 1.5.19 s. *tum grave servitium nostrae cogere puellae / discere et exclusum quid sit abire domum*; Ov. *trist.* 3.1.57 s. *quandocumque, precor, nostro placere parenti / isdem et sub dominis aspiciare domus!* (cf. anche *met.* 8.582 *immemores nostri festas duxere choreas*).

<sup>58</sup> Cf. Plin. *nat.* 3.90 *quod Agrigentum nostri dixere*; 4.62 *quam nostri quidem dixere Ceam*; 6.107 *quod Rubrum dixere nostri*; 6.156 *nam et ipsum sinum nostri Laeaniticum scripsere*; 6.211 *quae*

cesariana, nei quali la clausola è formata da *-ēre poetae*:

Cic. <i>Arat.</i> 33	septem dicier ut veteres statuere poetae
Lucr. 2.600	hanc veteres Graium docti cecinere poetae
5.327	non alias alii quoque res cecinere poetae?
5.405	scilicet ut veteres Graium cecinere poetae
5.1444	carminibus cum res gestas coepere poetae
6.754	pervigili causa Graium ut cecinere poetae.

Tanto Cicerone quanto Lucrezio usano lo schema di verso sopra descritto con *poetae* in clausola ed entrambi in contesti analoghi, nei quali si reca la testimonianza di poeti arcaici (si noti la presenza frequente di *veteres*) o addirittura si richiama l'origine stessa di una poesia epico-storica (come in Lucr. 5.1444 s.). Colpisce la produttività di questo segmento metrico-verbale dall'età augustea fino alla tarda antichità:

Verg. <i>georg.</i> 3.90	Cyllarus et quorum Grai meminere poetae
Germ. <i>Arat.</i> 647	non ego, non primus, veteres cecinere poetae
Paul. Nol. <i>carm.</i> 31.483	haec inopes veri vanis cecinere poetae
Alc. Avit. <i>carm.</i> 4.109	carmine mentito Grai cecinere poetae
6.409	nec, si quid sacrum nostri cecinere poetae
Arator. <i>apost.</i> 2.461	cuius imago sumus, de quo cecinere poetae
Ven. Fort. <i>carm.</i> 3.10.1	cedant antiqui, quidquid meminere poetae <sup>59</sup> .

Va posto in risalto, all'interno di questo gruppo, il caso di Alcimo Avito (*carm.* 6.409 s. *nec, si quid sacrum nostri cecinere poetae, / te latet*), poiché si tratta dell'unico autore, dopo Orazio, a testimoniare il segmento *nostri -ēre poetae*<sup>60</sup>.

*nostri circulos appellavere; 10.52 nostri sapientiores, qui eos iecoris bonitate novere; 18.125 in transcurso ea attingere nostri; 18.247 quod nostri ... imperitia appellavere suculas; 19.81 nostri alia fecere genera; 21.14 paucissima nostri genera coronamentorum inter hortensia novere; 21.16 genera eius nostri fecere celeberrima Praenestinam et Campanam; 22.59 unde nostri verrucariam herbam appellavere; 25.4 minus hoc quam par erat nostri celebravere. Cf. anche i seguenti casi analoghi, relativi agli antenati: 23.40 quo certe vocabulo satis consilii dedere prisci; 26.8 quem gemursam appellavere prisci; 28.13 prisci quidem nostri perpetuo talia credidere; 36.59 nec usquam aliubi nasci putavere nostri veteres; 37.42 arboris sucum esse etiam prisci nostri credidere. Di contro in soli due casi con *nostri* soggetto è attestata la forma in *-erunt*: 4.98 Graeci et quidam nostri ... tradiderunt; 19.159 unde veteres nostri nomen declinaverunt.*

<sup>59</sup> La fortuna di questo modulo è visibile anche nella sua trasformazione cristiana *cecinerere prophetae*, per cui cf. [Tert.] *adv. Marc.* 4.215; *Laudes Domini* 36; Iuvenc. 2.104; ps. *Cypr. resurr.* 356; *Sedul. hymn.* 1.46 (vd. anche *dixere prophetae* in Iuvenc. 1.678; Paul. Nol. *carm.* 6.14; *Sedul. Pasc.* 2.35).

<sup>60</sup> Cf. anche Ov. *trist.* 3.1.23 *Di tibi dent, nostro quod non tribuere poetae*. Per *noster ... poeta* nella medesima giacitura di verso va segnalato Pers. 1.68 *dicere, res grandes nostro dat Musa poetae*, all'interno di un brano nel quale, come osservato sopra, figurano verosimili allusioni enniane. Per la clausola *-ēre poet\** cf. Verg. *ecl.* 9.32 *incipi, si quid habes, et me fecere poetam*.

L'ipotesi che Lucrezio, per non dire di Cicerone, possa essere artefice di un modulo così fecondo non pare la più probabile, né si può pensare che, almeno in questo caso, sia l'autorità del testo di Virgilio ad aver imposto l'espressione alla successiva poesia esametrica, considerando che l'unica occorrenza figura nel poema georgico, peraltro con la variante *meminere*, che avrà minor seguito<sup>61</sup>.

Mi sembra pertanto ragionevole, anche in considerazione di quanto osservato sopra in merito a Hor. *ars* 285 e al suo contesto, avanzare l'ipotesi che entrambi gli autori tardorepubblicani, notoriamente assai influenzati da Ennio, da lui abbiano tratto anche questo segmento di verso, ricordando che proprio a Ennio si deve la prima occorrenza attestata di *poeta* in clausola di esametro, nel notissimo proemio (*ann.* 3 *visus Homerus adesse poeta*).